1. Správa o hospodárení kapitoly SAV 
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly SAV a jej hospodárenia v roku 2010 
          Ku koncu roku 2010 tvorilo rozpočtovú kapitolu Slovenská akadémia vied                 48 rozpočtových organizácií   a 21 príspevkových organizácií. V súlade s § 15, ods. 6 Zákona    č. 133/2002 o Slovenskej akadémii vied vykonávali 3 vedecké organizácie s rozpočtovou formou hospodárenia a jedna vedecká organizácia s príspevkovou formou hospodárenia podnikateľskú činnosť. V porovnaní s rokom 2009 sa nezmenil počet ani štruktúra organizácií. 
          Cieľom organizácií kapitoly v roku 2010 bolo zabezpečiť z prostriedkov štátneho rozpočtu materiálno-technické vybavenie pre vedeckú činnosť ústavov a vytvorenie najlepších podmienok pre tvorivé riešenie grantových projektov s maximálnou hospodárnosťou a rozpočtovou disciplínou.

          Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Všetky organizácie boli zapojené do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

          Východiskový rozpočet výdavkov SAV roku 2010 predstavoval 65 326 009 Eur. V priebehu roku bol rozpočet výdavkov na základe 85 rozpočtových opatrení MF SR zmenený na 77 961 180 Eur. K 31.12.2010 predstavovali skutočné celkové výdavky kapitoly SAV  83 840 344 Eur, vrátane mimorozpočtových zdrojov.
          V rozpise rozpočtu  SAV na  rok 2010 bol na energetickú modernizáciu vyčlenený objem  3 300 000 Eur. Predsedníctvo SAV (P SAV) programom  znižovania energetickej náročnosti resp. zvyšovania energetickej efektívnosti a hospodárnosti prispieva k plneniu  zámerov vlády SR v energetickej politike.  

          V  roku 2010 pokračoval trend zvyšovania podpory grantovej agentúry VEGA. Na financovanie projektov VEGA bolo z rozpočtu SAV vyčlenených 3 981 299 Eur, z toho 3 649 360 Eur – na tovary a služby  a 331 939 Eur na kapitálové výdavky. Vo vzťahu k vyčleneným finančným prostriedkom na činnosť VEGA v roku 2009 predstavoval uvedený objem nárast o 40 %.
          Excelentný výskum podporuje SAV zo svojho rozpočtu účelovým financovaním centier excelentnosti (CE SAV), zriaďovaných podľa pravidiel SAV. V roku 2010 bolo financovaných 12 CE SAV, ktoré boli podporené sumou 458 900 Eur z rozpočtu SAV. Osem CE SAV ukončilo k 31.12.2010 svoj 4-ročný projekt. Predsedníctvo SAV schválilo pokračovanie tejto formy podpory excelentného výskumu a vyhlásilo koncom roka 2010 výzvu na podávanie žiadostí o nové CE SAV, ktorá bude vyhodnotená  v roku 2011. 

V roku 2010 zaznamenala SAV pri hodnotení výstupov  vedeckej činnosti nárast v počte publikovaných výstupov v časopisoch kategórie CC:  1524 prác (1293 v r.2009) a počet citácií dosiahol 28 033 (oproti 26 404 v roku 2009). SAV zabezpečuje  vyčlenením účelových prostriedkov v objeme 546 805 Eur z rozpočtu SAV vydávanie 65 vedeckých časopisov. P SAV podporuje aj vydávanie neperiodických publikácií v objeme 167 085 Eur, ide   o vedecké monografie, vedecko-popularizačné výstupy, ktorých financovaniu predchádza proces hodnotenia, pričom vydávajúce vedecké organizácie SAV sa  finančne spolupodieľajú.
V roku 2010 rozvíjalo pri SAV svoju činnosť 52 evidovaných vedeckých spoločností s rozličným vedeckým zameraním. Z prostriedkov rozpočtovej kapitoly SAV bol na činnosť vedeckých spoločností  účelovo vyčlenený objem  90 197 Eur.   Rada vedeckých spoločností, ako výkonný a koordinačný orgán, na základe predložených finančných plánov pridelila  vedeckým spoločnostiam príspevky na vedecké, odborné a popularizačné aktivity, ktoré podliehali zúčtovaniu. 

Medzinárodná vedecká spolupráca patrí k prioritám SAV, predstavuje významnú súčasť činnosti SAV. Zámerom Predsedníctva SAV je predovšetkým posilňovanie spolupráce v rámci Európskeho výskumného priestoru aktívnou účasťou vedeckých pracovníkov  SAV v medzinárodných konzorciách a bilaterálnych resp. multilaterálnych programoch. Vedecké pracoviská SAV sa významným spôsobom podieľajú na aktivitách medzinárodnej organizácie CERN,  ESA, ESRF. P SAV podporuje členstvo SAV v mimovládnych medzinárodných vedeckých organizáciách a paneloch ako  ICSU, ALLEA, IAP, EASAC. Mobilita vedeckých pracovníkov SAV je podporovaná  na základe 68 bilaterálnych dohôd o vedeckej spolupráci s vedeckými inštitúciami v 44 krajinách. Tam, kde SAV nemá uzatvorené medzinárodné akademické dohody, využíva kontakty na vládnej úrovni (kultúrne dohody, dohody o vedecko-technickej spolupráci).

Multilaterálna medzinárodná vedecká spolupráca SAV sa v roku 2010 sústredila  na účasť v prestížnych projektoch rámcových programov EÚ: pokračovalo 27 projektov SAV v 6.RP EÚ  a 62 projektov v 7. RP EÚ. Pracovníci SAV sa podieľali aj na riešení projektov v rámci významných  schém medzinárodnej vedeckej spolupráce COST (37), UNESCO (7), ESF (7), IAEA (7), IVF (6) aď. Predsedníctvo SAV pri rozpise rozpočtu na rok 2010 vyčlenilo na zabezpečenie  aktivít medzinárodnej vedeckej spolupráce objem 900 000 Eur.
Vedecké organizácie SAV ako školiace pracoviská zabezpečovali v roku 2010 doktorandské štúdium pre 520 doktorandov z toho 419 v dennej  a 101 v externej forme. V  rozpočte SAV bolo doktorandské štúdium zabezpečené  vyčleneným objemom  2 495 062 Eur na štipendiá  a 159 440 Eur na realizáciu vedeckej činnosti.

Predsedníctvo SAV vytvorilo podmienky pre zamestnávanie absolventov doktorandského štúdia v organizáciách SAV. Z účelovo vyčlenených prostriedkov rozpočtu SAV (fond Štefana Schwarza) je  na základe  súťaže ročne podporených 20 postdoktorandov, pričom prijímajúce organizácie sa takisto finančne podieľajú zo svojich rozpočtov na mzdových výdavkoch. Objem vyčlenených prostriedkov  predstavoval 72 571 Eur.
Prioritou SAV pri získavaní účelových zdrojov financovania výskumu a vývoja bola aj  v roku 2010 aktívna účasť na získavaní finančných prostriedkov pre podporu výskumu a vývoja zo štrukturálnych fondov EÚ. Organizácie SAV sa zapojili do všetkých výziev aj v štvrtom roku implementácie  štrukturálnych fondov, ktoré Agentúra pre štrukturálne fondy EÚ pri MŠVV SR  (ASFEU) vyhlásila v roku 2010 v  Operačnom programe Výskum a vývoj (OP V a V).
        Podpora budovania centier excelentného výskumu zo štrukturálnych fondov EÚ pokračovala  v roku 2010 treťou výzvou, v ktorej žiadosť o nenávratný finančný príspevok (NFP) mohli predložiť len organizácie, ktoré sa nezúčastnili  predchádzajúcich výziev. Úspešných bolo 8 vedeckých organizácií  v obidvoch oprávnených územiach (BA-2, mimo BA 6). Významnou je  skutočnosť, že medzi úspešnými žiadateľmi sú aj dva projekty  organizácií z oblasti humanitných vied: Centrum excelentnosti  zamerané na európske dimenzie umeleckej kultúry Slovenska (Ústav dejín umenia SAV, BA) a Centrum výskumu najstarších dejín stredného Podunajska (Archeologický ústav SAV, Nitra).  V postavení partnera sa do budovania spoločných excelentných pracovísk zapojilo 12 organizácií SAV. Celkový objem prostriedkov,  na ktoré uzavreli centrá excelentnosti SAV zmluvy na budovanie výskumnej infraštruktúry v tretej výzve predstavuje 30 208 933 Eur.
V roku 2010 vyhodnotila ASFEU 3 zrkadlové výzvy na opatrenia 2.2 a 4.2 – Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií. Prvou bola výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok (NFP) – 2.2/03 a 4.2/03 – schéma štátnej pomoci. Hlavnými partnermi v tejto výzve mohli byť iba subjekty z podnikateľského sektora a organizácie SAV sa zapojili do spolupráce len ako partneri. V tejto výzve bolo v obidvoch oprávnených územiach úspešných spolu 9 vedeckých organizácií SAV (BA 5, mimo BA 4)  a celkove bol zazmluvnený objem 6 277 198 Eur.
Do zrkadlových výziev na podporu aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií – opatrenie 2.2 /04 a 4.2/04, ktorých špecifickým cieľom bola podpora nezávislého výskumu orientovaného na reálne využitie jeho výsledkov v praxi, sa úspešne zapojilo 12 organizácií SAV (BA 7, mimo BA 5).  Zazmluvnený objem NFP predstavuje 10 884 705 Eur.

Vo výzvach na podporu výskumno-vývojových centier – Schéma štátnej pomoci, ktoré boli uzavreté koncom roku 2010 boli v postavení partnera pre podnikateľský sektor úspešné  projekty s účasťou 5 vedeckých organizácií SAV (BA 3, mimo BA 2), ktoré získali NFP v objeme 5 329 956 Eur. 
V roku 2010 boli vyhlásené aj zrkadlové výzvy 2.2/06 a 4.2/06 na Podporu budovania kompetenčných centier – Schéma štátnej pomoci, ktorých základným cieľom je podporenie vzniku integrovaných kompetenčných centier zameraných na spoluprácu súkromného a verejného (akademického) sektora. Tieto výzvy sú v súčasnosti v štádiu posudzovania a žiadosti budú vyhodnotené v prvej polovici roku 2011.

V roku 2010 bola vyhodnotená aj tretia výzva v opatrení 5.1/03 – Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu, so špecifickým cieľom zvýšenia kvality vzdelávania na vysokých školách prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry, v ktorej boli oprávneným žiadateľom aj organizácie SAV zúčastňujúce sa na vzdelávaní doktorandov. Úspešným hlavným partnerom v tejto výzve bol Geologický ústav SAV, ktorý zo získaného NFP vybuduje moderné školiace pracovisko v Banskej Bystrici. Časť financií bude použitá na úpravu vyčlenených priestorov v kongresovom centre SAV v Smoleniciach, ktoré sú súčasťou projektu. Získaný objem NFP predstavuje 5 600 935 Eur.
V rámci Operačného programu Vzdelávanie boli v roku 2010 vyhodnotené výzvy pre  opatrenie 1.2 a 4.2 na podporu inovatívnych foriem vzdelávania na vysokých školách a rozvoj ľudských zdrojov vo výskume a vývoji. Organizácie SAV boli oprávnené zapojiť sa do zrkadlových výziev. Dve vedecké organizácie SAV (BA-1, mimo BA 1) uzavreli zmluvy na  NFP v objeme 940 236 Eur.  

V roku 2010 bola úspešne zavŕšená viacročná príprava národného projektu  pre zabezpečenie infraštruktúry pre vysokovýkonné počítanie. V rámci uzavretej výzvy na opatrenie 1.1/ 3.1: Obnova a budovanie technickej infraštruktúry bola predložená a 1.12. 2009 aj schválená žiadosť SAV  na národný projekt „Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie (SIVVP). Realizáciu projektu bude koordinovať Výpočtové stredisko SAV spolu so svojimi partnermi zo SAV aj z univerzitného prostredia. Projekt  SIVVP  zazmluvnil  NFP vo výške 25 965 000 Eur (op. 1.1 - 13 280 750 Eur, op. 3.1 - 12 684 250 Eur).           

Celkový zazmluvnený objem NFP, ktorý získali organizácie SAV v roku 2010  zo štrukturálnych fondov EÚ  na podporu budovania výskumnej infraštruktúry a na podporu prenosu poznatkov V a V do praxe predstavuje 85 226 936 Eur.  Získané finančné prostriedky budú  organizáciami SAV a ich partnermi v projektoch, čerpané v súlade so schválenými cieľmi  a harmonogramom riešenia projektov aj v nasledujúcich rokoch.

V súlade so svojím poslaním, zakotveným v zákone 133/2002 Z.z., považuje SAV aplikovanie výsledkov výskumu za  dôležité. V roku 2010 sa dosiahli významné výsledky v oblasti udržateľného využívania prírodných zdrojov, ochrany životného prostredia a územného plánovania, vývoja nových materiálov pre zlepšenie priemyselnej produkcie a starostlivosti o zdravie obyvateľstva cestou monitoringu prírodných agensov spôsobujúcich závažné ochorenia ako BSE, parazity, vírusy. Výsledky archeologického výskumu v roku 2010 významne obohatili historické poznanie. Pokračoval encyklopedický projekt Beliana, bol vydaný jeho 6. zväzok a pokračovali prípravy ďalších zväzkov.

 Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV)  vypísala v roku 2010 po dvoch rokoch absencie všeobecnú výzvu, ktorá bola vyhodnotená ku koncu roka. 

Do kategórie účelového financovania  patrí aj budovanie centier excelentnosti (CE)  na základe  úspešných žiadostí o grant v Agentúre na podporu výskumu a vývoja  (APVV). Celkove bolo v roku 2010 financovaných 7 CE z APVV.

Na základe súťaže získala SAV administráciu blokového grantu z Finančného mechanizmu EHP s objemom prostriedkov 1 mil. Eur, z ktorých financuje 8 podprojektov v oblasti nanotechnológií, biotechnológií a potravín, trvalo udržateľného rozvoja a obnoviteľných zdrojov energie. 
          Najintenzívnejšia  spolupráca s aplikačnou sférou je pri riešení spoločných projektov v rámcových programoch EÚ: v roku 2010 pokračovalo 27 projektov SAV v 6.RP EÚ  a 62 projektov v 7. RP EÚ, pričom v rámci tejto formy ide o spoluprácu so 125 zahraničnými a 10 slovenskými firmami. V roku 2010 vyvíjalo činnosť  celkove 17 spoločných pracovísk SAV s organizáciami aplikačnej sféry, z čoho v 6 pracoviskách je partnerom súkromná firma, v 11 nezisková organizácia.

Zmluvná spolupráca pri riešení problémov pre prax sa realizovala v 21 organizáciách. V 55 prípadoch bol odberateľom výsledku podnikateľský subjekt, v 17 prípadoch bol výskum vykonávaný  na objednávku štátnej správy, samosprávy alebo mimovládneho sektora. V roku 2010 predstavoval finančný prínos  z tejto spolupráce  pre organizácie SAV  2 010 139 Eur.

 
Organizácie SAV v roku 2010 podali alebo sa podieľali na podaní 10 patentových prihlášok. Z prihlásených patentov  v predchádzajúcom období boli udelené 4 patenty a zapísané boli 2 úžitkové vzory. 



O excelentnosti SAV svedčia i významné ocenenia výsledkov SAV v roku 2010, ktoré prevzali pracovníci SAV: 3 štátne ceny – Rad Ľ. Štúra II.triedy, 11 cien prezidenta SR, 44 zahraničných cien a vyznamenaní, 5 cien  ministra  školstva SR, 111 iných domácich ocenení a 2 organizácie SAV získali ocenenia na veľtrhoch.   

1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 
Z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2010, ktorý bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 4.11.2009 zákonom            č. 497/2009 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2010 vyplynuli pre Slovenskú akadémiu vied (ďalej SAV) záväzné ukazovatele (rozpis záväzných ukazovateľov Ministerstvom financií SR listom č. MF/028560/2009-441), ktoré boli v priebehu roka na základe vykonaných rozpočtových opatrení zmenené. Schválený rozpočet záväzných ukazovateľov na rok 2010, rozpočet po zmenách (vrátane zdroja 13)  a skutočné plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v tabuľke č. 4 v tabuľkovej časti tohto materiálu. 
          Záväzný ukazovateľ v rozpočte stanovený pre príjmy kapitoly SAV vo výške            2 287 060 Eur nebol splnený.  V skutočnosti boli príjmy bez mimorozpočtových zdrojov oproti upravenému rozpočtu nižšie o 425 921 Eur. Neplnenie príjmov bolo premietnuté vo viazaní výdavkov v rámci kapitoly. Záväzný ukazovateľ pre výdavky kapitoly bol stanovený vo výške 77 950 180 Eur. V skutočnosti boli výdavky vo výške 77 503 294 Eur, t.j. nižšie o 446 886 Eur. Na celkovom nedočerpaní rozpočtu výdavkov vo výške 446 886 Eur sa podieľalo nedočerpanie rozpočtu organizáciami a viazanie limitu výdavkov v rámci kapitoly z dôvodu neplnenia príjmov. 
1.1.3.  Rozpočtové opatrenia 
V priebehu roku 2010 vykonalo Ministerstvo financií SR (ďalej MF SR) spolu 85 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly SAV nasledovne: 

1. rozpočtovým opatrením č. 1 (list MF SR č. MF/008366/2010-441 zo dňa 18.01.2010) sa  podľa § 8, ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zabezpečili prostriedky EÚ a spolufinancovania v sume 2 219 721,95 Eur zo zdrojov predchádzajúceho roka (z toho kód 13S1 v sume 1 885 763,68 Eur a kód zdroja 13S2 v sume 332 958,27 Eur;

2. rozpočtovým opatrením č. 2 (list MF SR č. MF/009232/2010-441 zo dňa 25.01.2010)  sa   podľa § 8, ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zvýšil limit kapitálových výdavkov zo zdrojov predchádzajúceho roka v sume 492 650 Eur;

3. rozpočtovým opatrením č. 3 (list MF SR č. MF/009210/2010-441 zo dňa 25.01.2010) sa zvýšil limit výdavkov kapitoly v sume 2 000 000 Eur (kód zdroja 111 v sume 400 000 Eur, kód zdroja 1319 v sume 1 600 000 Eur)  určených na pokračovanie investičných akcií (3.etapa), ktoré súvisia s energetickým auditom – rekonštrukcie vykurovacích systémov, zatepľovanie objektov, v ktorých sídlia organizácie SAV (1 415 001 Eur) a na implementáciu ekonomických softvérov SOFTIP PROFIT (184 999 Eur) ;

4. rozpočtovým opatrením č. 4 (list MF SR č. MF/011304/2010-441 zo dňa 22.02.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 9 projektu 26240120008 109 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802  v sume 170 849 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 145 221,65 Eur a zdroj 13S2 v sume 25 627,35 Eur); 

5. rozpočtovým opatrením č. 5 (list MF SR č. MF/012238/2010-441 zo dňa 08.03.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220220005 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870804 v sume 85 000 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 72 250 Eur a zdroj 13S2 v sume 12 750 Eur); 

6. rozpočtovým opatrením č. 6 (list MF SR č. MF/012373/2010-441 zo dňa 09.03.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220220043 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870804  v sume 170 972 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 145 326,20 Eur a zdroj 13S2 v sume 25 645,80 Eur);  

7. rozpočtovým opatrením č. 7 (list MF SR č. MF/012757/2010-441 zo dňa 16.03.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o priebežnú platbu č. 3 projektu 26220120021 503 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 17 743,12 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 15 081,55 Eur a zdroj 13S2 v sume 2 661,57 Eur);  

8. rozpočtovým opatrením č. 8 (list MF SR č. MF/012792/2010-441 zo dňa 16.03.2010)  sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 9 projektu 26220120021 109 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 272 281 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 231 438,85 Eur a zdroj 13S2 v sume 40 842,15 Eur);  

9. rozpočtovým opatrením č. 9 (list MF SR č. MF/013244/2010-441 zo dňa 22.03.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o priebežnú platbu č. 2 projektu 26250120013 502 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870803 v sume 57 325,89 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 48 727,01 Eur a zdroj 13S2 v sume 8 598,88 Eur); 

10. rozpočtovým opatrením č. 10 (list MF SR č. MF/013618/2010-441 zo dňa 26.03.2010) sa  zvýšili výdavky v hlavnej kategórii 600 v programe 087 presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR na základe uznesenia vlády SR č. 755/1997 na aktivity súvisiace s aktívnou účasťou SR v Medzinárodnom centre pre genetické inžinierstvo a biotechnológie v sume  51 450 Eur;

11. rozpočtovým opatrením č. 11 (list MF SR č. MF/013822/2010-441 zo dňa 30.03.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 3 projektu 26240220008 103 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 137 980 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 117 283 Eur a zdroj 13S2 v sume 20 697 Eur);

12. rozpočtovým opatrením č. 12 (list MF SR č. MF/014320/2010-441 zo dňa 08.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o priebežnú platbu č. 5 projektu 26220120021 505 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 36 882,87 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 31 350,39 Eur a zdroj 13S2 v sume 5 532,48 Eur); 

13. rozpočtovým opatrením č. 13 (list MF SR č. MF/014331/2010-441 zo dňa 09.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o priebežnú platbu č. 1 projektu 26240220008 503  na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 9 749,01 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 8 286,61 Eur a zdroj 13S2 v sume 1 462,40 Eur);

14. rozpočtovým opatrením č. 14 (list MF SR č. MF/015166/2010-441 zo dňa 21.04.2010) sa na základe žiadosti Ústavu experimentálnej fyziky SAV Košice znížil limit výdavkov v programe 087 presunom do kapitoly MŠ SR pre Prírodovedeckú fakultu UPJŠ Košice na rozvoj spoločného Centra fyziky veľmi nízkych teplôt v sume 8 000 Eur;

15. rozpočtovým opatrením č. 15  (list MF SR č. MF/015171/2010-441 zo dňa 21.04.2010) sa zvýšil limit výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR v programe 087 v sume 123 375 Eur na plnenie záväzkov slovenských vedeckých pracovísk v súvislosti s projektom CERN;

16. rozpočtovým opatrením č. 16 (list MF SR č. MF/015174/2010-441 zo dňa 21.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti  o zálohovú platbu č. 10 projektu 26240120008 110  na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 161 500 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 137 275 Eur a zdroj 13S2 v sume 24 225 Eur);

17.  rozpočtovým opatrením č. 17 (list MF SR č. MF/015217/2010-441 zo dňa 22.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220120033 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 296 476 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 252 004,60 Eur a zdroj 13S2 v sume 44 471,40 Eur);

18. rozpočtovým opatrením č. 18 (list MF SR č. MF/015228/2010-441 zo dňa 22.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 4 projektu 26220120001 504 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 1 923,67 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 1 634,98 Eur a zdroj 13S2 v sume 288,69 Eur);

19. rozpočtovým opatrením č. 19 (list MF SR č. MF/015235/2010-441 zo dňa 22.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 4 projektu 26240120007 504 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 7 664,59 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 6 514,76  Eur a zdroj 13S2 v sume 1 149,83  Eur);

20. rozpočtovým opatrením č. 20 (list MF SR č. MF/015240/2010-441 zo dňa 22.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 7 projektu 26240120007 107 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 122 135 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 103 814,75  Eur a zdroj 13S2 v sume 18 320,25 Eur);

21. rozpočtovým opatrením č. 21 (list MF SR č. MF/015267/2010-441 zo dňa 23.04.2010) sa zvýšil limit výdavkov kapitoly o 1 000 000 Eur v programe 087, ktoré boli určené na spolufinancovanie a zálohovanie štrukturálnych fondov;

22. rozpočtovým opatrením č. 22 (list MF SR č. MF/015497/2010-441 zo dňa 27.04.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 12 projektu 26240120008 112 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 125 300 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 106 505  Eur a zdroj 13S2 v sume 18 795 Eur);

23. rozpočtovým opatrením č. 23 (list MF SR č. MF/016173/2010-441 zo dňa 07.05.2010) sa  na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 8 projektu 26220120021 508 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 10 993,49 Eur (v tom zdroj 13S1 9 344,33 Eur a zdroj 13S2 v sume1 649,16 Eur);

24. rozpočtovým opatrením č. 24 (list MF SR č. MF/016210/2010-441 zo dňa 07.05.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 2 projektu 26220120022 502 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 8 242,56 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 7 005,39 Eur a zdroj 13S2 v sume 1 237,17 Eur);

25. rozpočtovým opatrením č. 25 (list MF SR č. MF/016289/2010-441 zo dňa 10.05.2010) sa na základe žiadosti o priebežnú platbu č. 2 projektu 26240220008 502 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 4 181,58 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 3 554,29 Eur a zdroj 13S2 v sume 627,29 Eur);

26.  rozpočtovým opatrením č. 26 (list MF SR č. MF/016445/2010-441 zo dňa 12.05.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26240120021 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 150 000  Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 127 500 Eur a zdroj 13S2 v sume 22 500Eur);

27.  rozpočtovým opatrením č. 27 (list MF SR č. MF/016355/2010-413 zo dňa 14.05.2010) v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 497/2009 Z.z o štátnom rozpočte na rok 2010, uzatvorenou kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2010 a nariadením vlády SR č. 578/2009 Z.z., ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, boli uvoľnené z rezervy VPS do kapitoly SAV finančné prostriedky súvisiace so zvýšením stupníc a platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v celkovej sume 393 850 Eur (vrátane prostriedkov na poistné a príspevok do poisťovní);

28. rozpočtovým opatrením č. 28 (list MF SR č. MF/016476/2010-441 zo dňa 13.05.2010) sa zvýšil limit výdavkov v sume 123 375 Eur v medzirezortnom podprograme 06K0R s MŠ SR na plnenie záväzkov slovenských vedeckých pracovísk v súvislosti s projektom CERN;

29. rozpočtovým opatrením č. 29 (list MF SR č. MF/016748/2010-441 zo dňa 14.05.2010) ) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 14 projektu 26240120008 114 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 16 500  Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 14 025 Eur a zdroj 13S2 v sume 2 475Eur);

30. rozpočtovým opatrením č. 30 (list MF SR č. MF/016625/2010-441 zo dňa 18.05.2010) sa  zvýšil limit výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR v medzirezortnom podprograme 06K0B – Štátne programy v sume 254 929 Eur;

31. rozpočtovým opatrením č. 31 (list MF SR č. MF/017313/2010-441 zo dňa 26.05.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 10 projektu 26220120021 510 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 16 098,40 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 13 683,60 Eur a zdroj 13S2 v sume 2 414,80 Eur);

32. rozpočtovým opatrením č. 32 (list MF SR č. MF/017790/2010-441 zo dňa 21.06.2010)  v nadväznosti na žiadosť o finančné zabezpečenie delimitácie 5 pracovníkov z detašovaného pracoviska príspevkovej organizácie do rozpočtovej organizácie sa v rámci výdavkov kapitoly povolilo prekročenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške 76 691 Eur a zabezpečili sa výdavky na poistné a príspevok do poisťovní vo výške 26 650 Eur presunom z prostriedkov v kategórii 630;

33. rozpočtovým opatrením č. 33 (list MF SR č. MF/017792/2010-413 zo dňa 21.06.2010) sa v rámci výdavkov kapitoly povolilo prekročenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV  vo výške 2 257 Eur a zabezpečili sa výdavky na poistné a príspevok do poisťovní vo výške 3 054 Eur presunom z prostriedkov v kategórii 630 v súvislosti s riešením úlohy výskumu a vývoja „Predikcie vývojových trendov v sociálnej sfére“ tematického štátneho programu „Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti“ medzi MŠ SR a Spoločenskovedným ústavom SAV;

34. rozpočtovým opatrením č. 34 (list MF SR č. MF/018127/2010-441 zo dňa 08.06.2010) sa zvýšil limit výdavkov v kategórii 630 presunom z kapitoly Úradu vlády SR v sume 2 000 Eur na medzinárodnú konferenciu pre Ústav pre výskum srdca;

35. rozpočtovým opatrením č. 35 (list MF SR č. MF/019025/2010-441 zo dňa 21.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220120043 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801  v sume 580 003 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 493 002,55 Eur a zdroj 13S2 v sume   87 000,45 Eur);

36. rozpočtovým opatrením č. 36 (list MF SR č. MF/019029/2010-441 zo dňa 21.06.2010)  sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 8 projektu 26220120001 108 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 395 938 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 336 547,30 Eur a zdroj 13S2 v sume   59 390,70 Eur); 

37. rozpočtovým opatrením č. 37 (list MF SR č. MF/019033/2010-441 zo dňa 22.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220220018 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870804  v sume 80 000 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 68 000 Eur a zdroj 13S2 v sume 12 000 Eur);

38. rozpočtovým opatrením č. 38 (list MF SR č. MF/019298/2010-441 zo dňa 24.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 2 projektu 26220120009 502 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume17 185,83 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume14 607,82 Eur a zdroj 13S2 v sume 2 578,01 Eur);

39. rozpočtovým opatrením č. 39 (list MF SR č. MF/019392/2010-441 zo dňa 25.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 4 projektu 26250120013 504 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870803 v sume 5 345,68 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 4 543,59 Eur a zdroj 13S2 v sume 802,09 Eur);

40. rozpočtovým opatrením č. 40 (list MF SR č. MF/018859/2010-441 zo dňa 28.06.2010) sa viazal limit výdavkov v sume 19 000 Eur presunom do rozpočtovej kapitoly MŠ SR;

41. rozpočtovým opatrením č. 41 (list MF SR č. MF/019422/2010-441 zo dňa 28.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 16 projektu 26240120008 116 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 144 190 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 122 561,50 Eur a zdroj 13S2 v sume 21 628,50 Eur);

42. rozpočtovým opatrením č. 42 (list MF SR č. MF/019442/2010-441 zo dňa 28.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 4 projektu 26220120009 104 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 195 500 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 166 175 Eur a zdroj 13S2 v sume 29 325 Eur);

43. rozpočtovým opatrením č. 43 (list MF SR č. MF/019454/2010-441 zo dňa 28.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26240220028 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 242 300 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 205 955 Eur a zdroj 13S2 v sume 36 345 Eur);

44.  rozpočtovým opatrením č. 44 (list MF SR č. MF/019318/2010-413 zo dňa 7.07.2010) sa povolil v rámci rozpočtu kapitoly presun prostriedkov v sume 85 000 Eur  z kategórie 630 do kategórie 610 a 620 v súvislosti so zabezpečením výskumného cieľa – základný výskum v archeológii – Bojná;

45. rozpočtovým opatrením č. 45 (list MF SR č. MF/019664/2010-441 zo dňa 30.06.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 6 projektu 26240120008 506 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 19 171,57 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 16 295,42 Eur a zdroj 13S2 v sume 2 876,15 Eur);

46. rozpočtovým opatrením č. 46 (list MF SR č. MF/019982/2010-441 zo dňa 8.07.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 13 projektu 26220120021 113 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 213 384 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 181 376,40 Eur a zdroj 13S2 v sume 32 007,60 Eur);

47. rozpočtovým opatrením č. 47 (list MF SR č. MF/020005/2010-441 zo dňa 9.07.2010) sa  povolilo prekročiť limit výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR v sume 125 100 Eur v medzirezortnom podprograme 06K0B – Štátne programy;

48. rozpočtovým opatrením č. 48 (list MF SR č. MF/021535/2010-441 zo dňa 6.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26240220005 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 990 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 841,50 Eur a zdroj 13S2 v sume 148,50 Eur);

49. rozpočtovým opatrením č. 49 (list MF SR č. MF/021618/2010-441 zo dňa 16.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 12 projektu 26220120021 512 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 087081 v sume11 837,78 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 10 062,06 Eur a zdroj 13S2 v sume1 775,72 Eur);

50. rozpočtovým opatrením č. 50 (list MF SR č. MF/021664/2010-441 zo dňa 10.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 5 projektu 26240220008 505 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 8 761,24 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 7 446,93 a zdroj 13S2 v sume 1 314 31 Eur); 

51. rozpočtovým opatrením č. 51 (list MF SR č. MF/021688/2010-441 zo dňa 10.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 8 projektu 26240120007 508 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 8 100,63 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 6 885,39 a zdroj 11S2 v sume 1 215,24 Eur);

52. rozpočtovým opatrením č. 52 (list MF SR č. MF/021709/2010-441 zo dňa 10.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 9 projektu 2624012007 109 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 289 701,00 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 246 245,85 Eur  a zdroj 13S2 v sume 43 455,15 Eur); 

53. rozpočtovým opatrením č. 53 (list MF SR č. MF/021813/2010-441 zo dňa 13.08.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 3 projektu 26240220006 103 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 85 079,00 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 72 317,15 Eur  a zdroj 13S2 v sume 12 761,85 Eur);

54. rozpočtovým opatrením č. 54 (list MF SR č. MF/021752/2010-413 zo dňa 18.08.2010) sa v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 47/2010 v rámci výdavkov kapitoly povolilo prekročenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV  vo výške 12 510 Eur a zabezpečili sa výdavky na poistné a príspevok do poisťovní vo výške 4 380 Eur presunom z prostriedkov v kategórii 630 v súvislosti s riešením úlohy výskumu a vývoja „Predikcie vývojových trendov v sociálnej sfére“ tematického štátneho programu „Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti“ medzi MŠ SR a Spoločenskovedným ústavom SAV;

55. rozpočtovým opatrením č. 55 (list MF SR č. MF/022875/2010-441 zo dňa 02.09.2010) sa viazal limit výdavkov kapitoly SAV v sume 10 183 Eur presunom do kapitoly MŠ SR pre Prírodovedeckú fakultu UPJŠ Košice na rozvoj Centra fyziky veľmi nízkych teplôt;

56. rozpočtovým opatrením č. 56 (list MF SR č. MF/023163/2010-441 zo dňa 8.09.2010) sa  na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 13 projektu 26240120008 513 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 23 587,72 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 20 049,47 Eur a zdroj 13S2 v sume 3 538,25 Eur);

57. rozpočtovým opatrením č. 57 (list MF SR č. MF/023214/2010-441 zo dňa 9.09.2010) sa zvýšil limit kapitálových výdavkov v sume 900 000,00 Eur s účelovým určením na obnovu prístrojového vybavenia pre Virologický ústav SAV, ktorý bol postihnutý požiarom;

58. rozpočtovým opatrením č. 58 (list MF SR č. MF/023795/2010-441 zo dňa 20.09.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 13 projektu 26240120007 113 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 3 212,00 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 2730,20 Eur a zdroj 13S2 v sume 481,80 Eur);

59. rozpočtovým opatrením č. 59 (list MF SR č. MF/023798/2010-441 zo dňa 20.09.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 26220120022 105 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 170 000,00 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 144 500,00 Eur a zdroj 13S2 v sume 25 500,00 Eur);

60. rozpočtovým opatrením č. 60 (list MF SR č. MF/024253/2010-441 zo dňa 5.10.2010) sa zabezpečil presun kapitálových výdavkov v sume 7 000 Eur z medzirezortného programu 06K0R do rezortného programu 087; 

61. rozpočtovým opatrením č. 61 (list MF SR č. MF/024270/2010-441 zo dňa 29.09.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220120056 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 300 000 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 255 000 Eur a zdroj 11S2 v sume 45 000 Eur);

62. rozpočtovým opatrením č. 62 (list MF SR č. MF/024720/2010-441 zo dňa 6.10.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 6 projektu 26220120009 106 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 233 500 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 198 475 Eur a zdroj 13S2 v sume 35 025 Eur);

63. rozpočtovým opatrením č. 63 (list MF SR č. MF/02473/2010-441 zo dňa 6.10.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 12 projektu 26220120001 112 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 164 397 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 139 737,45 Eur a zdroj 13S2 v sume 24 659,55 Eur);

64. rozpočtovým opatrením č. 64 (list MF SR č. MF/025050/2010-441 zo dňa 12.10.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220220061 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 087084 v sume 910 000 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 773 500 Eur a zdroj 11S2 v sume 136 500 Eur);

65. rozpočtovým opatrením č. 65 (list MF SR č. MF/025369/2010-441 zo dňa 18.10.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 3 projektu 26220120033 103 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 280 840 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 238 714 Eur a zdroj 11S2 v sume 42 126 Eur);

66. rozpočtovým opatrením č. 66 (list MF SR č. MF/025937/2010-441 zo dňa 25.10.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 6 projektu 26240220008 506 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 8 275,35 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 7 034,02 Eur a zdroj 13S2 v sume 1 241,33 Eur);

67. rozpočtovým opatrením č. 67 (list MF SR č. MF/026233/2010-441 zo dňa 29.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 10 projektu 26250120013 110 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870803 v sume 1 184 475 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 1 006 803,75 Eur a zdroj 11S2 v sume 177 671,25 Eur);

68. rozpočtovým opatrením č. 68 (list MF SR č. MF/026317/2010-441 zo dňa 5.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26110230034 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870901 v sume 108 070 Eur (v tom zdroj 11T1 v sume 91 859,50 Eur a zdroj 11T2 v sume 16 210,50 Eur);

69. rozpočtovým opatrením č. 69 (list MF SR č. MF/026726/2010-441 zo dňa 10.11.2010) sa v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 21/2010 zabezpečil presun výdavkov v sume 670 000 Eur z bežných do kapitálových v rámci rezortného programu 087 s rozpočtovým určením na financovanie programového vybavenia potrebného na získanie údajov pre konsolidovanú účtovnú závierku a na dofinancovanie rozpracovaných rekonštrukcií energetických stavieb a energetických certifikátov;

70. rozpočtovým opatrením č. 70 (list MF SR č. MF/026885/2010-441 zo dňa 11.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 26240120021 105 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 50 000 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 42 500 Eur a zdroj 13S2 v sume 7 500 Eur); 

71. rozpočtovým opatrením č. 71 (list MF SR č. MF/026949/2010-441 zo dňa 11.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 15 projektu 26240120007 115 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 151 533 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 128 803,05 Eur a zdroj 13S2 v sume 22 729,95 Eur); 

72. rozpočtovým opatrením č. 72 (list MF SR č. MF/027375/2010-441 zo dňa 18.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 18 projektu 26240120008 518 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 13 334,26 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 11 334,05 Eur a zdroj 11S2 v sume 2 000,21 Eur);

73. rozpočtovým opatrením č. 73 (list MF SR č. MF/027478/2010-413 zo dňa 25.11.2010) sa realizovalo povolené prekročenie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kategória 610) v sume 59 700 Eur presunom z výdavkov na tovary a služby (kategória 630);

74. rozpočtovým opatrením č. 74 (list MF SR č. MF/028048/2010-441 zo dňa 26.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 26220120029 101 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 200 000 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 170 000 Eur a zdroj 13S2 v sume 30 000 Eur);

75. rozpočtovým opatrením č. 75 (list MF SR č. MF/028051/2010-441 zo dňa 26.11.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 18 projektu 26220120021 118 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 280 865 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 238 735,25 Eur a zdroj 13S2 v sume 42 129,75 Eur);

76. rozpočtovým opatrením č. 76 (list MF SR č. MF/028117/2010-441 zo dňa 1.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o platbu č. 22620120002/501 zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MPRV SR v projekte 087060Q „Program cezhraničnej spolupráce Poľsko - SR 2007-2013“ v sume 43,68 Eur (kód zdroja 13B5);

77. rozpočtovým opatrením č. 77 (list MF SR č. MF/028120/2010-441 zo dňa 1.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o platbu č. 22620120002/502 zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MPRV SR v projekte 087060Q „Program cezhraničnej spolupráce Poľsko – SR 2007 – 2013“ v sume 83,75 Eur (kód zdroja 13B5);

78. rozpočtovým opatrením č. 78 (list MF SR č. MF/028749/2010-441 zo dňa 7.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 26240220010 105 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 56 119 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 47 701,15 Eur a zdroj 13S2 v sume 8 417,85 Eur); 

79. rozpočtovým opatrením č. 79 (list MF SR č. MF/028982/2010-441 zo dňa 9.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 7 projektu 26220120022 507 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870801 v sume 13 952,23 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 11 858,46 Eur a zdroj 11S2 v sume 2 093,77 Eur); 

80. rozpočtovým opatrením č. 80 (list MF SR č. MF/029012/2010-441 zo dňa 10.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 2 projektu 26220220041 502 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870804 v sume 8 108,59 Eur (v tom zdroj 13S1 v sume 6 892,18 Eur a zdroj 13S2 v sume 1 216,41 Eur); 

81. rozpočtovým opatrením č. 81 (list MF SR č. MF/029065/2010-441 zo dňa 10.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 12 projektu 26240120007 512 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870802 v sume 168 774,71 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 141 425,94 Eur, zdroj 11S2 v sume 24 957,57 Eur, zdroj 13S1 v sume 2032,49, zdroj 13S2 v sume 358,71);
82. rozpočtovým opatrením č. 82 (list MF SR č. MF/029022/2010-441 zo dňa 9.12.2010) sa viazali kapitálové výdavky v sume 441 939 Eur, ktoré budú podľa § 8 ods. 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité v nasledujúcom rozpočtovom roku;

83. rozpočtovým opatrením č. 83 (list MF SR č. MF/029360/2010-441 zo dňa 14.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 5 projektu 26220220005 505 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870804 v sume 12 563,30 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 10 678,75 Eur, zdroj 11S2 v sume 1 884,55 Eur);
84. rozpočtovým opatrením č. 84 (list MF SR č. MF/029362/2010-441 zo dňa 14.12.2010) sa na základe schválenej žiadosti o priebežnú platbu č. 7 projektu 26240220008 507 na spoločné programy SR a EÚ zvýšil rozpočet výdavkov presunom z kapitoly MŠ SR na prvku 0870805 v sume 8 241,34 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 7 005,02 Eur a zdroj 11S2 v sume 1 236,32 Eur);

85. rozpočtovým opatrením č. 85 (list MF SR č. MF/029868/2010-441 zo dňa 30.1.2010) sa viazali finančné prostriedky EÚ a spolufinancovania v celkovej sume 2 987 045,56 Eur (v tom zdroj 11S1 v sume 1 567 559,38 Eur, zdroj 11T1 v sume 80 089,77 Eur, zdroj 11S2 v sume 276 628,12 Eur, zdroj 11T2 v sume 14 133,48 Eur, zdroj 13S1 v sume 891 328,50 Eur a zdroj 13S2 v sume 157 306,31 Eur), ktoré budú podľa § 8 ods. 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité v nasledujúcom rozpočtovom roku.

1.2. Príjmy kapitoly

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie  
Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2010 nasledovné: 
                                                                                                                                  v Eur 
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v Eur v % z UR v Eur

200-Nedaňové príjmy  2 287 060 2 079 736 1 861 139 81,4 218 597

       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku  239 061 241 605 241 605 101,1 0

       220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby  1 842 747 1 587 816 1 370 232 74,4 217 584

       230-Kapitálové príjmy  108 903 109 138 109 138 100,2 0

       240-Úroky z tuzemských úverov, pôž., vkladov   0 0 0 x 0

       290-Iné nedaňové príjmy  96 349 141 177 140 164 145,5 1 013

300-Granty a transfery  0 6 118 864 0 x 6 118 864

       310-Tuzemské bežné granty a transfery  0 3 977 318 0 x 3 977 318

       320-Tuzemské kapitálové granty a transfery  0 932 469 0 x 932 469

       330-Zahraničné granty  0 1 209 077 0 x 1 209 077

       340-Zahraničné transfery  0 0 0 x 0

Príjmy spolu  2 287 060 8 198 600 1 861 139 81,4 6 337 461

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

hlavná kategória/kategória 

rozpočtové 

v tom: 

spolu 


          V rozpočte na rok 2010 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových príjmov v sume 2 287 060 Eur. V skutočnosti rozpočtové organizácie SAV odviedli na príjmový účet štátneho rozpočtu celkové príjmy, vrátane príjmov z mimorozpočtových zdrojov v sume 8 198 600 Eur. Z hľadiska ekonomickej klasifikácie príjmov nedaňové príjmy dosiahli spolu (vrátane príjmov z mimorozpočtových zdrojov) 2 079 736 Eur. Rozpočtové nedaňové príjmy (zdroj 111) dosiahli sumu 1 861 139 Eur a boli oproti upravenému rozpočtu nižšie o 425 921 Eur. Tvorili ich najmä príjmy za náhodný predaj služieb, poplatky, príjmy z prenájmu budov a priestorov, príjmy z predaja budovy a iné nedaňové príjmy, najmä príjmy z dobropisov, preplatky z vyúčtovania záloh za plyn, elektrickú energiu, teplo, z ročného zúčtovania platieb do zdravotných poisťovní, z vyúčtovaní ďalších platieb napr. voči Slovenskej pošte a vratky z nedočerpaných prostriedkov na projekty). Nižšie príjmy oproti rozpočtu sa dosiahli najmä z toho dôvodu, že ide o príjmy náhodného charakteru.  

          Nedaňové príjmy z mimorozpočtových zdrojov (podľa bodu 1 § 23 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy) v celkovej sume 218 597  Eur tvorili prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti v sume 1 013 Eur a prostriedky prijaté z úhrad stravy v  troch organizáciách spolu v sume   217 584  Eur 
          Príjmy v hlavnej kategórii Granty a transfery dosiahli sumu 6 118 864 Eur. Tvorili ich prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, ktoré rozpočtové organizácie viedli na osobitných mimorozpočtových účtoch a pri použití ich previedli na príjmový rozpočtový účet v súlade s § 23 zákona NR SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a súčasne zvýšili rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly prostredníctvom mimorozpočtového ELÚR-u (evidenčný list úprav rozpočtu) v module MUR (modul úprav rozpočtu) v informačnom systéme Štátnej pokladnice. Tuzemské granty a transfery predstavovali 4 909 787 Eur. Išlo predovšetkým o prostriedky poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu z rozpočtu MŠ SR a  prostriedky v rámci spolupráce s výskumnými inštitúciami v tuzemsku. Zahraničné granty predstavovali sumu                      1 209 077 Eur. Okrem zahraničných darov v sume  4 172 Eur ich tvorili prostriedky na programy a projekty v rámci medzinárodnej spolupráce, najmä projekty 6. a 7. rámcového programu EÚ, multilaterálne projekty v rámci EÚ, iné multilaterálne projekty, bilaterálne projekty a projekty v rámci medzivládnych dohôd o vedeckotechnickej spolupráci. 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
          Kapitola SAV nebola priamym príjemcom transferov z rozpočtu EÚ.
1.3. Výdavky kapitoly 
V schválenom rozpočte na rok 2010 mala kapitola SAV rozpísaný rozpočet celkových výdavkov vo výške 65 326 009 Eur. V priebehu roku 2010 boli výdavky kapitoly na základe rozpočtových opatrení MF SR zvýšené o 12 624 170 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa zmenil limit výdavkov najmä z dôvodu: 
· presunu kapitálových výdavkov a prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania zo ŠR  z roku 2009 do rozpočtu na rok 2010 podľa § 8 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy;

· zálohových platieb účelovo určených na riešenie projektov financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu presunom z iných rozpočtových kapitol; 
· z presunu rozpočtových prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva SR na financovanie tematických úloh štátnych programov výskumu a vývoja, na zabezpečenie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky ;

· presunu prostriedkov do rozpočtovej kapitoly MŠ SR pre Prírodovedeckú fakultu na rozvoj spoločného Centra fyziky veľmi nízkych teplôt;
· presunu kapitálových výdavkov a prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu z dôvodu presunu do nasledujúceho rozpočtového roku v zmysle § 8 zákona NR SR č. 523/2004.

Ďalšie rozpočtové opatrenia mali interný charakter a riešili preklasifikovanie rozpočtových prostriedkov v rámci kapitoly SAV.  
Z hľadiska zdrojov z upraveného rozpočtu celkových výdavkov predstavovali rozpočtové prostriedky (zdroj 111) 68 097 591 Eur, prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania zo ŠR 7 759 938 (z toho prostriedky EÚ-  zdroje 11S1, 11T1, 13S1 spolu 6 595 846 Eur a spolufinancovanie zo ŠR - zdroje 11S2, 11T2, 13S2, 13B5 spolu 1 164 092 Eur) a kapitálové výdavky presunuté z rozpočtu predchádzajúceho roka (zdroj 1319) 2 092 650 Eur. 

V skutočnosti celkové výdavky rozpočtovej kapitoly SAV (vrátane prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov) v roku 2010 predstavovali 83 840 344 Eur. Z tejto sumy rozpočtové prostriedky (zdroj 111) boli vo výške 67 650 984 Eur,  prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania zo ŠR boli vo výške 7 759  660 Eur (z toho prostriedky EÚ – zdroje 11S1, 11T1, 13S1 spolu 6 595 708 Eur a spolufinancovanie zo ŠR – zdroje 11S2, 11T2, 13S2, 13B5 spolu 1 163 952 Eur),  kapitálové prostriedky presunuté z predchádzajúceho roku (zdroj 1319) v sume 2 092 650 Eur a prostriedky  z mimorozpočtových zdrojov,  o ktoré organizácie boli oprávnené prekročiť limit výdavkov (podľa § 23 písm. a) až f) boli vo výške 6 337 050 Eur (z toho mimorozpočtové prostriedky na spoločné programy EÚ a SR v sume 894 372 Eur).  Použitie mimorozpočtových prostriedkov vo výdavkoch bolo v porovnaní so sumou mimorozpočtových prostriedkov odvedených na príjmový účet štátneho rozpočtu nižšie o 411 Eur. 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


Plnenie rozpočtu výdavkov po zmenách  podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku  2010 nasledovné: 
                                                                                                                                      vEur 

          
[image: image2.emf]mimorozpočt.

v tis. Sk  % z UR v tis. Sk 

600 - bežné výdavky  62 606 088 67 632 251 62 444 522 99,7 5 187 729

      610-mzdy  20 624 119 21 641 378 20 624 096 100,0 1 017 282

      620-poistné 6 992 814 7 332 008 6 991 999 100,0 340 009

      630-tovary a služby  11 479 752 14 611 581 11 320 319 98,6 3 291 262

     640-bežné transfery  23 509 403 24 047 284 23 508 108 100,0 539 176

700-kapitálové výdavky  15 344 092 16 208 093 15 058 772 98,1 1 149 321

     710-obstar.kapit.aktív 13 272 288 14 136 290 12 986 969 97,9 1 149 321

     720-kapitálové transfery  2 071 804 2 071 803 2 071 803 100,0 0

Výdavky spolu  77 950 180 83 840 344 77 503 294 99,4 6 337 050

rozpočtové

hlavná kategória/ kategória 

rozpočet po 

zmenách 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 



V skutočnosti boli celkové rozpočtové výdavky (bez mimorozpočtových zdrojov) v porovnaní s upraveným rozpočtom nižšie o 446 886 Eur nižšie. Hlavným dôvodom nevyčerpania rozpočtu bolo nesplnenie záväzného ukazovateľa príjmov.
Výdavky na tovary a služby (kategória 630) boli v schválenom rozpočte stanovené vo výške 10 931 716 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa zvýšili na 11 479 752 Eur, z toho rozpočtové prostriedky (zdroj 111) predstavovali  10 800 184 Eur. Čerpanie  výdavkov na tovary a služby v štruktúre rozpočtovej klasifikácie poskytuje nasledovná tabuľka: 
                                                                                                                                         v Eur
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v Eur % z UR v Eur

630 - Tovary a služby  11 479 752 14 611 581 11 320 319 98,6 3 291 262

        631-Cestovné náklady 604 959 1 091 525 678 712 112,2 412 813

        632- Energie, voda a komunikácie  2 181 840 1 889 451 1 710 139 78,4 179 312

        633-Materiál 3 440 613 4 948 003 3 298 524 95,9 1 649 479

        634-Dopravné 165 833 181 176 168 004 101,3 13 172

        635-Rutinná a štandardná údržba  1 363 073 1 591 508 1 457 118 106,9 134 390

        636-Nájomné za nájom 40 434 69 640 57 452 142,1 12 188

        637-Služby  3 683 000 4 840 278 3 950 370 107,3 889 908

rozpočtové

kategória/ položka 

rozpočet po 

zmenách 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 

 
        Najväčší podiel na výdavkoch v kategórii 630 – Tovary a služby  mali výdavky zahrnuté v položke 633 – Materiál (nákup chemikálií, materiálu pre vedeckú činnosť, kníh, časopisov, novín, učebníc, odevov, obuvi a pracovných pomôcok) a výdavky v rámci položky 637 – Služby (výdavky na školenia, kurzy, semináre, štúdie, expertízy a ďalšie výdavky súvisiace s úlohami výskumu a vývoja). 
        Výdavky v kategórii 640 – Bežné transfery boli v schválenom rozpočte stanovené vo výške 21 994 573 Eur. Rozpočtovými opatreniami boli zvýšené na 23 509 402 Eur.  Čerpanie  bežných transferov v štruktúre podľa položiek rozpočtovej klasifikácie poskytuje nasledovná tabuľka:     
                                                                                                                                        v Eur 

[image: image4.emf]mimorozpoč

v Eur  % z UR v Eur 

640 - bežné transfery spolu  23 509 403 24 047 284 23 508 108 100,0 539 176

       641- transfery v rámci verejnej správy 21 322 793 21 640 275 21 322 793 100,0 317 482

      642 - transfery jednotlivcom a neziskovým org. 2 123 125 2 343 188 2 121 857 99,9 221330

      644 - transfery nefinančným subjektom  0 332 0 x 332

      649 - transfery do zahraničia  63 485 63 489 63 458 100,0 31

rozpočtové

hlavná kategória/ kategória 

rozpočet po 

zmenách 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 


          Podstatnú časť bežných transferov tvorili príspevky zriaďovateľa poskytované príspevkovým organizáciám SAV na prevádzku v sume 21 150 950 Eur. Ďalšie transfery v rámci verejnej správy predstavovali poskytnuté prostriedky niektorými rozpočtovými organizáciami príspevkovým organizáciám a vysokým školám ako svojim partnerom (spoluriešiteľom) v rámci riešenia projektov financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ a z prostriedkov od APVV.                

          Bežné transfery zahrnuté v položke 642 – Bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám boli poskytnuté v celkovej sume 2 343 188 Eur. Najväčší podiel na týchto transferoch mali štipendiá pre doktorandov. V položke 642 sú zahrnuté aj členské príspevky v tuzemských združeniach a príspevky Vedeckým spoločnostiam pri SAV. Príspevok pre Vedecké spoločnosti  bol v schválenom rozpočte stanovený v sume          80 197 Eur. Na účty jednotlivých vedeckých spoločností boli poukázané prostriedky na úrovni upraveného rozpočtu, t.j. v sume 90 197 Eur. Bežné transfery do zahraničia (položka 649) boli poskytnuté v sume 63489 Eur a tvorili ich najmä  členské poplatky medzinárodným organizáciám. Ostatné transfery jednotlivcom (v rámci položky 642)  boli použité na odchodné v súvislosti s prvým skončením pracovného pomeru o nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, nemocenské, na krytie stravného a  vreckového zamestnancom zo zahraničia pri zahraničných pracovných cestách. Príspevok príspevkovým organizáciám a vedeckým spoločnostiam bude predmetom finančného zúčtovania kapitoly SAV so štátnym rozpočtom za rok 2010.
         Kapitálové výdavky v schválenom rozpočte kapitoly predstavovali 5 511 591 Eur. Rozpočtovými opatreniami boli zvýšené na 15 344 092 Sk. Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov  v štruktúre rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné:      
                                                                                                                                        v Eur                                                                                                                                                                    
[image: image5.emf]mimorozp. 

v Eur v % z UR v Eur

700-Kapitálové výdavky  15 344 09216 208 09415 058 773 98,1 1 149 321

710-Obstaranie kapitálových aktív spolu  13 272 28814 136 29012 986 969 97,9 1 149 321

711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív  880 265 1 069 367 1031088 117,1 38 279

713-Nákup strojov, prístr., zariadení, techniky a náradia  7 100 741 7 916 513 6936197 97,7 980 316

714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov  56 988 90 695 68958 121,0 21 737

716-Príprava a projektová dokumentácia  277 859 277 850 277850 100,0 0

717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia  4 933 317 4 668 748 4649758 94,3 18 990

718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení  18 118 18 118 18118 100,0 0

719-Ostatné kapitálové výdavky 

5 000 94 999 5000 100,0 89 999

720-Kapitálové transfery  2 071 804 2 071 804 2 071 804 100,0 0



rozpočet po 

zmenách 

kategória/položka 

rozpočtové 

v tom:

spolu 

skutočnosť 


          Upravený rozpočet výdavkov v kategórii 710 – Obstaranie kapitálových aktív tvorili prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v sume 5 368 172 Eur, prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (zdroj 11S, 13S) v sume 5 811 466 Eur a prostriedky presunuté z roku 2009 (kód zdroja 1319) v celkovej sume 2 092 650 Eur. 
          Rozpočtové prostriedky (zdroj 111) sa v skutočnosti čerpali vo výške 5 082 855 Eur. Najväčší podiel predstavovali výdavky na realizáciu III. etapy pokračujúcich stavebných prác (najmä v areáli SAV na Dúbravskej ceste č. 9 v Bratislave) súvisiacich s energetickou modernizáciou objektov SAV. Ďalšie kapitálové výdavky súviseli najmä s obstarávaním strojov, prístrojov a zariadení, zabezpečením  výpočtovej a telekomunikačnej techniky pre jednotlivé organizácie SAV, ako aj technického zabezpečenia projektov VEGA a projektov MVTS. 
          Prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja sa v skutočnosti dočerpali do výšky rozpočtu a väčšinou sa použili na nákup strojov, prístrojov, zariadení a výpočtovej techniky. Prostriedky presunuté z roku 2009 (zdroj 1319) boli vyčerpané na úrovni rozpočtu. Z mimorozpočtových prostriedkov bol financovaný najmä nákup strojov,  zariadení a prístrojov pri riešení konkrétnych projektov. 
        V kategórii 720 – Kapitálové transfery sú zahrnuté kapitálové príspevky príspevkovým organizáciám SAV od zriaďovateľa a kapitálové transfery od rozpočtových organizácií príspevkovým organizáciám a vysokým školám ako svojim partnerom (spoluriešiteľom) v rámci riešenia projektov financovaných zo štrukturálnych fondov. V skutočnosti boli kapitálové príspevky poskytnuté na úrovni rozpočtu. Kapitálový príspevok príspevkovým organizáciám SAV od zriaďovateľa bol určený najmä  na rekonštrukciu budov – zateplenie a zabezpečenie prístrojového vybavenia. 
        
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
          Výdavky kapitoly SAV boli  z hľadiska funkčnej klasifikácie rozpísané  a v skutočnosti čerpané nasledovne: 
                                                                                                                                    v Eur                                                                 
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01.4.0.1  Základný výskum - SAV  7 198 565 8 233 123 8 492 097 8 322 926 169 171

01.4.0.2 SAV - organizácie výskumu a vývoja  49 423 934 57 571 096 62 967 725 57 035 907 5 931 818

01.4.0.3 SAV - ostatné organizácie  6 049 008 9 483 596 9 601 579 9 482 895 118 684

04.1.2.0 Všeob. prac. oblasť  0 127 127 127 0

09.4.3.0 Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv. 2 654 502 2 648 390 2 764 969 2 647 592 117 377

09.5.0.4 Zariadenia (inštitúcie) celoživotného vzdelávania  0 13 847 13 847 13 847 0

Spolu 65 326 009 77 950 179 83 840 344 77 503 294 6 337 050

Schválený 

rozpočet

Oddiel, skupina, podtrieda 

v tom:

Skutočnosť 

spolu 

Upravený 

rozpočet


       Rozpočet výdavkov kapitoly SAV bol v roku 2010 prerozdelený podľa účelu výdavkov verejnej správy v rámci oddielu 01 – Všeobecné verejné služby, v skupine a triede                4.0 – Základný výskum, v troch podtriedach (01, 02, 03). Výdavky na štipendiá pre doktorandov boli zatriedené do číselného kódu 09.4.3 – Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania. Do oddielu 04 – Ekonomická oblasť, v skupine 1 – Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť boli zatriedené výdavky (spolufinancovanie projektu „Program cezhraničnej spolupráce Poľsko – SR 2007 – 2013), ktoré boli rozpočtovým opatrením presunuté do kapitoly SAV z kapitoly  MPRV SR. Do číselného kódu 09.5.0.4 boli zatriedené výdavky z Európskeho sociálneho fondu  (2.programové obdobie), ktoré boli rozpočtovým opatrením presunuté do kapitoly SAV z kapitoly MŠ SR.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
      Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly SAV boli alokované v programoch, štruktúrovaných na podprogramy a prvky.  
      V schválenom rozpočte na rok 2010 boli výdavky kapitoly rozpísané do jedného hlavného programu 087 a podprogramov v rámci tohto hlavného programu. 

      Hlavný program 087 – Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách zahŕňal 6 podprogramov: 

08701 – Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode 

08702 – Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických,    poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 

08704 – Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 

08705 – Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 

08706 – Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 

          V priebehu roku 2010 bol do programovej štruktúry kapitoly SAV zaradený: 

- podprogram 08708 – Operačný program výskum a vývoj – SAV pre zabezpečenie presunu získaných finančných prostriedkov jednotlivými organizáciami z Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ v rámci zverejnených výziev v Operačnom programe Výskum a vývoj. 

-  podprogram 08709– Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy – opatrenie 1.2 pre zabezpečenie rozpisu finančných prostriedkov získaných jednotlivými organizáciami z Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ v rámci zverejnených výziev v Operačnom programe vzdelávanie. 

          V nadväznosti na presun rozpočtových prostriedkov z kapitoly MŠ SR  boli v priebehu roku 2010 na základe rozpočtových opatrení rozpísané rozpočtové prostriedky do nasledovných podprogramov:

06K0B – Štátne programy SAV 

06K0R – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky – SAV        
          Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov rozpočtových organizácií  podľa programovej štruktúry obsahuje nasledovná tabuľka:

                                                                                                                                    v Eur

[image: image7.emf]prvok rozpočtové 

z toho: Eú vr. 

Spolufinanco

vania

mimorozpoč

tové 

z toho: Eú vr. 

spolufinancov

ania

087

77 453 775 83 345 525 77 008 475 7 759 660 6 337 050 894 372

08701

18 271 982 19 282 647 18 269 210 485 843 1 013 437 272 953

0870101

10 964 540 11 975 205 10 961 768 485 843 1 013 437

272 953

0870102

7 307 442 7 307 442 7 307 442 0 0

0

08702

24 091 436 27 799 338 24 089 973 0 3 709 365 5 205

0870201

9 298 001 11 263 018 9 296 764 0 1 966 254

0

0870202

2 519 166 3 110 135 2 519 135 0 591 000

0

0870203

3 136 772 3 748 335 3 136 760 0 611 575

0

0870204

2 334 442 2 334 442 2 334 442 0 0

0

0870205

2 308 977 2 548 246 2 308 808 0 239 438

0

0870206

4 494 078 4 795 162 4 494 064 0 301 098

5 205

08704

3 851 597 4 096 083 3 851 575 0 244 508 0

0870401

3 400 645 3 644 430 3 400 625 0 243 805

0

0870402

450 952 451 653 450 950 0 703

0

08705

7 585 005 7 871 541 7 584 462 0 287 079 0

0870501

3 386 563 3 497 568 3 386 547

0

111 021

0

0870502

4 198 442 4 373 973 4 197 915

0

176 058

0

08706

16 379 786 16 317 419 15 939 565 127 377 854 0

0870600

0 89 999 0 0 89 999

0

087060J

16 379 659 16 227 293 15 939 438 0 287 855

0

084060Q

127 127 127 127 0

0

08708

7 260 122 7 964 650 7 259 843 7 259 843 704 807 616 214

0870801

3 107 873 3 416 309 3 107 873 3 107 873 308 436

308 436

0870802

1 614 501 1 922 010 1 614 232 1 614 232 307 778

307 778

0870803

1 323 746 1 323 746 1 323 746 1 323 746 0

0

0870804

679 091 679 091 679 091 679 091 0

0

0870805

534 911 623 494 534 901 534 901 88 593

08709

13 847 13 847 13 847 13 847 0 0

0870901

13 847 13 847 13 847 13 847 0

0

06K

496 404 494 819 494 819 0 0 0

K0B

380 029 380 029 380 029 0 0

0

K0R

116 375 114 790 114 790 0 0

0

Spolu 77 950 179 83 840 344 77 503 294 7 759 660 6 337 050 894 372

rozpočet po 

zmenách 

program

/podpro

gram 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 


1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 
          Kapitola SAV nepôsobila v roku 2010 ako platobná jednotka prostriedkov z rozpočtu EÚ. 
         Súčasťou rozpočtových výdavkov kapitoly SAV v roku 2010 boli prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. 

   Išlo o: 

· zálohové platby z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (2. programové obdobie) na projekty v rámci Operačného programu Výskum a vývoj od platobnej jednotky – MŠ SR; 

· zálohové platby z Európskeho sociálneho fondu (2. programové obdobie) na projekty v Operačnom programe vzdelávanie od platobnej jednotky – MŠ SR ;

· spolufinancovanie projektov v rámci programov európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 – 2013, pričom išlo o prostriedky na riešenie projektu INFRAREKTUR v rámci spolupráce medzi SR a Poľskom

Rozpočet a skutočné čerpanie prostriedkov na uvedené projekty sú obsiahnuté v nasledovnej tabuľke: 

                                                                                                                                            v Eur          
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11T1 11 770 11 770 11 770

0

11T2 2 077 2 077 2 077

0

spolu  13 847 13 847 13 847 0

11S1 895 646 951 126

895 593 55 533

11S2 158 057 167 846

158 046 9 800

13S1 5 688 430 6 397 287

5 688 345 708 942

13S2 1 003 831 1 116 442

1 003 702 112 740

spolu  7 745 964 8 632 701 7 745 686 887 015

37 0 7 357

0 7 357

13B5  127 127

127 0

spolu  127 7 484 127 7 357

11T1

11 770 11 770 11 770 0

11S1 895 646 951 126 895 593 55 533

13S1 5 688 430 6 397 287 5 688 345 708 942

37 0 7 357 0 7 357

spolu  6 595 846 7 367 540 6 595 708 771 832

11T2

2 077 2 077 2 077 0

11S2 158 057 167 846 158 046 9 800

13S2 1 003 831 1 116 442 1 003 702 112 740

13B5 

127 127 127 0

spolu  1 164 092 1 286 492 1 163 952 122 540

s p o l u 

7 759 938 8 654 032 7 759 660 894 372

Európsky fond regionálneho 

rozvoja (2. programové 

obdobie)

spolufinancovanie zo ŠR  

spolu 

Programy európskej územnej 

spolupráce programového 

obdobia 2007-2013

prostriedky EÚ spolu 

Európsky sociálny fond (2. 

programové obdobie)

z toho: 

zdroj  skutočnosť  rozpočet 


     Údaje uvedené v stĺpci mimorozpočtové predstavujú finančné prostriedky na spoločné programy EÚ a SR, ktoré rozpočtové organizácie prijali od hlavných partnerov (príspevkových organizácií, verejných vysokých škôl) na mimorozpočtový účet a realizovali ich podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, t.j. previedli tieto prostriedky na účet štátnych rozpočtových príjmov a o sumu týchto prostriedkov prekročili limit na rozpočtovom výdavkovom účte prostredníctvom mimorozpočtového ELÚR-u (evidenčný list úprav rozpočtu). Súčasťou mimorozpočtových prostriedkov je aj čerpanie prostriedkov prijatých zo zahraničia v rámci programov európskej územnej  spolupráce (zdroj 37) v sume 7 357 Eur na riešenie projektu INFRAREKTUR v rámci spolupráce medzi SR a Poľskom.
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
                                                                                                                                  v Eur 

[image: image9.emf]Text

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Príjmy spolu  2 287 060 2 287 060 8 198 600

Výdavky spolu 65 326 009 77 950 179 83 840 344

Saldo príjmov a výdavkov  -63 038 949 -75 663 119 -75 641 744


      Rozpočtové saldo kapitoly predstavovalo v schválenom rozpočte -63 038 949 Eur, po úprave rozpočtu bolo -75 663 119 Eur a v skutočnosti (vrátane mimorozpočtových prostriedkov) dosiahlo výšku -75 641 744 Eur. Nižšie záporné saldo v skutočnosti oproti upravenému rozpočtu o 21 375 Eur vzniklo nedočerpaním výdavkov. 
1.5. Finančné operácie a pohyby na mimorozpočtových účtoch
Vo výkaze Finančné operácie a pohyby na mimorozpočtových účtoch vykazuje kapitola finančné operácie, ktoré tvoria poskytnuté pôžičky zamestnancom zo sociálneho fondu (4 tis. Eur) a splátky z poskytnutých pôžičiek zo sociálneho fondu  (4 tis. Eur), zostatok prostriedkov na mimorozpočtových účtoch (387 tis. Eur) a pohyby na mimorozpočtových účtoch, z ktorých sa nerealizuje čerpanie  prostredníctvom príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu.  Išlo o nasledovné pohyby na mimorozpočtových účtoch: 
· prírastok na účte sociálneho fondu na základe povinného prídelu do sociálneho fondu a poskytnutie  prostriedkov sociálneho fondu zamestnancom;
· výplata miezd za december 2009 z depozitného účtu  v januári a príjem  miezd za december 2010 na depozitný účet koncom roka 2010; 
· príjem a použitie zahraničných grantov vedených v cudzej mene, ktoré rozpočtové organizácie podľa § 23 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy môžu priamo čerpať z osobitných účtov;
· príjem a použitie prostriedkov  v rámci finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vrátane rozpočtových prostriedkov  na spolufinancovanie, ktoré organizácie prijali od sprostredkovateľa, resp. od platobnej jednotky a v súlade so zmluvou realizovali výdavky priamo z osobitných účtov.   

          Zostatok celkových prostriedkov rozpočtových organizácií SAV k  31. 12. 2010  v Štátnej pokladnici bol v sume 3 612 157 Eur. Tieto prostriedky tvoril zostatok prostriedkov v rozpočtových organizáciách na účtoch sociálneho fondu, depozitnom účte, na účtoch grantov, ktoré sa čerpajú cez rozpočet, zostatok prostriedkov, ktoré sa podľa osobitných predpisov čerpajú priamo z mimorozpočtových účtov a zostatok prostriedkov na účte pre podnikateľskú činnosť v troch organizáciách. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

          Rozpočtové organizácie SAV mali v schválenom rozpise rozpočtu na rok 2010 vyčlenené mzdové výdavky  - záväzný ukazovateľ (zdroj 111) vo výške 19 954 142 Eur s limitom zamestnancov 2 061 osôb. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet mzdových výdavkov upravil na výšku 20 624 119 Eur (vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR). Z toho rozpočtové prostriedky (zdroj 111) predstavovali  20 350 099 Eur. 
          Zo zdroja 111 – záväzný ukazovateľ v kategórii 610 – mzdy     bol v skutočnosti vyčerpaný objem prostriedkov vo výške 20 350 079 Eur, čo znamená, že upravený rozpočet bol za rok 2010 nedočerpaný o 20 Eur. 
         Priemerný  evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v rozpočtových organizáciách SAV za rok 2010 bol  2 027  osôb.      
       Priemerný zárobok za rok 2010 predstavoval  889,86 Eur, v členení: 

- zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)  836,76 Eur 

          - z prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania  a ostatných zdrojov spolu 53,10 Eur.  
          Kvalifikačná štruktúra zamestnancov rozpočtových organizácií k 31.12.2010              (vo fyzických osobách):

	s vedeckou hodnosťou 
	1068

	s vysokoškolským vzdelaním 
	525

	s úplným stredným vzdelaním
	533

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	243

	S p o l u 
	2369


          V schválenom rozpočte na rok 2010 mali rozpočtové organizácie rozpísané poistné a príspevky do poisťovní z miezd vo výške 6 933 987 Eur. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet v kategórii 620 - poistné a príspevky do poisťovní upravil na hodnotu 6 992 814 Eur, z toho zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) 6 893 721 Eur. V skutočnosti bolo odvedené poistné a príspevky  v sume 7 332 008 Eur, z toho rozpočtové prostriedky (zdroj 111) v sume 6 893 173 Eur. 
          Rozpočtované prostriedky na poistné a príspevky do poisťovní (zdroj 111) neboli dočerpané v sume 548 Eur. 
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

          V roku 2010 vykonal odbor  kontroly 21 následných finančných kontrol hospodárenia s verejnými prostriedkami. Pri uvedených kontrolách neboli v 12 subjektoch zistené žiadne nedostatky. V 2 subjektoch bolo zistené porušenie finančnej disciplíny, z toho v jednom s následnou odvodovou povinnosťou vo vzťahu k štátnemu rozpočtu SR v celkovej sume 1 051,41 Eur a v jednom subjekte bez odvodovej povinnosti v sume 28,45 Eur. V 9-tich subjektoch bolo zistených 36 nedostatkov pri nedôslednom uplatňovaní všeobecne platných právnych predpisov. Celkovo pri výkone následných finančných kontrol hospodárenia s verejnými prostriedkami preverili zamestnanci Odboru kontroly SAV finančné prostriedky vo výške 7 748 644,62 Eur, z toho 37 773,27 Eur boli prostriedky Európskej únie.
          Okrem následných finančných kontrol vykonal odbor kontroly v 5 subjektoch kontroly plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov zistených na základe predchádzajúcich následných finančných kontrol hospodárenia s verejnými prostriedkami. Na základe vykonaných kontrol bolo zistené, že prijaté opatrenia boli ku dňu kontrol splnené alebo ich plnenie je priebežne zabezpečované. 
          V rámci mimoriadnych tematických kontrol vykonal odbor kontroly dve kontroly. Jedna tematická kontrola preverovala správnosť čerpania  finančných prostriedkov Podporného fondu Štefana Schwarza. Predmetnou kontrolou boli zistené v 9-tich ústavoch SAV nedostatky v dodržiavaní podmienok stanovených štatútom fondu v celkovej sume 63 318 Eur. Druhá tematická kontrola bola zameraná na preverenie správnosti zabezpečenia manažérskej činnosti vo Fyzikálnom ústave SAV Bratislava. 
          V rámci kontrolnej činnosti odbor kontroly SAV preveril 11 sťažností, z toho 2 sťažnosti boli kvalifikované ako opodstatnené, 1 sťažnosť ako čiastočne opodstatnená, 5 sťažností ako neopodstatnené, 1 sťažnosť ako opakovaná a 2 sťažnosti od jedného pisateľa boli v zmysle zákona odložené z dôvodu nedostatočnej spolupráce so sťažovateľom. V zmysle zákona o sťažnostiach boli tiež pracovníkmi odboru kontroly preverené dva podnety, pričom v jednom prípade poskytol odbor kontroly sťažovateľovi dokladovú dokumentáciu v zmysle zákona o slobodnom prístupe k informáciám vo vzťahu k jeho predchádzajúcim sťažnostiam. Tri sťažnosti boli odstúpené kompetentným subjektom. 

          V roku 2010 bol v SAV vykonaný vládny audit v súlade s Postupmi pre vládny audit a na základe Ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2010 za účelom získania uistenia o dodržiavaní hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, efektívnosti a účinnosti finančného riadenia a ďalších skutočností, ustanovených osobitnými predpismi a internými riadiacimi aktmi. 
          Audítorská skupina zistila celkom 18 nedostatkov, z toho počet porušení finančnej disciplíny: 2 bez odvodových povinností, počet ostatných nedostatkov: 8, počet systémových nedostatkov: 8. Na základe preukázaných nedostatkov audítorská skupina navrhla konkrétne odporúčania na prijatie opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku s povinnosťou ich písomného oznámenia v stanovených termínoch. 

1.8.  Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Dlhodobý nehmotný majetok rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2010 predstavoval v zostatkových cenách  sumu 1 630 304 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom  sa zostatková cena dlhodobého nehmotného majetku zvýšila o 1 022 422 Eur. Zmena hodnoty dlhodobého nehmotného majetku vyplynula z prírastku v obstarávacích cenách vo výške 1 200 885 Eur z dôvodu nákupu softwaru  a z prírastku oprávok vo výške 178 463 Eur. 
          Dlhodobý hmotný majetok rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2010 predstavoval v zostatkových cenách sumu 47 239 841 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom  sa zostatková cena dlhodobého hmotného majetku zvýšila o 5 199 461 Eur. Zmena hodnoty  v zostatkových cenách vyplynula: 
· z prírastku majetku v obstarávacích cenách z dôvodu zaradenia majetku  a z obstarania dlhodobého hmotného majetku (účet 042) v celkovej výške             8 008 047 Eur, pričom išlo predovšetkým o investície súvisiace s energetickým auditom - rekonštrukcie vykurovacích systémov, zatepľovanie objektov,
· z prírastku oprávok v sume 2 808 586 Eur. 

          Stav pohľadávok rozpočtových organizácií SAV bol  k 31.12.2010 v hodnote            461 031 Eur. Najväčší podiel na celkových pohľadávkach mali pohľadávky voči odberateľom v organizáciách s podnikateľskou činnosťou. Pohľadávky za nedaňové rozpočtové príjmy predstavovali v brutto vyjadrení sumu 45 513 Eur. K pohľadávkam vo výške 2 592 Eur bola vytvorená opravná položka z dôvodu rizika nevymožiteľnosti. Z toho dôvodu pohľadávky za nedaňové príjmy v netto vyjadrení boli vo výške 42 921Eur.  
          Stav záväzkov rozpočtových organizácií k 31.12.2010 bol vo výške 3 015 423 Eur. Najväčší podiel na tejto sume mal stav na účte 372 - transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy. Na tomto účte vykazovali rozpočtové organizácie hodnotu 1 777 693 Eur, ktorá predstavovala krytie prijatých prostriedkov na mimorozpočtových účtoch (grantov), ktoré organizácie zatiaľ nepoužili. Voči dodávateľom vykazovali rozpočtové organizácie k 31.12.2010 záväzky vo výške 654 205 Eur, ktoré vznikli najmä zaúčtovaním faktúr v súvislosti s nákupom prístrojov, ktoré budú uhradené prostriedkami  zo štrukturálnych fondov EÚ a z prostriedkov NFM. Nevyfakturované dodávky v sume     17 534 Eur tvorili najmä záväzky na základe zmlúv a dodávok, ktoré neboli vyfakturované ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Ostatné záväzky tvorili najmä  záväzky  vyplývajúce z výplat miezd za december 2010 a záväzky zo sociálneho fondu.           
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
          „Nevyskytuje sa“ 
1.10. Príspevkové organizácie  v pôsobnosti kapitoly 
           V roku 2010 mala Slovenská akadémia vied 21 organizácií s príspevkovou formou hospodárenia. 

          Príspevkové organizácie SAV vykazovali celkové príjmy v bežnom roku v sume 40 868 905 Eur. Na celkových príjmoch sa príspevok zo štátneho rozpočtu poskytnutý prostredníctvom zriaďovateľa podieľal sumou 22 498 805 Eur (z toho príspevok na prevádzku vo výške 21 150 950 Eur a kapitálový príspevok vo výške 1 347 855 Eur). Ďalšie príjmy príspevkových organizácií tvorili príspevky zo štátneho rozpočtu poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu v sume (3 749 700 Eur),  prostriedky z Európskeho sociálneho fondu a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja poskytované z kapitol, ktoré sú platobnými jednotkami  vrátane prostriedkov na spolufinancovanie (7 006 364 Eur) a prostriedky z finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vrátane rozpočtových prostriedkov na spolufinancovanie v celkovej sume 475 303 Eur. Príjmy príspevkových organizácií  v sume 229 524 Eur tvorili tuzemské granty. Sumu          1 722 895  Eur tvorili zahraničné granty, najmä prostriedky na riešenie projektov medzinárodnej spolupráce (projekty 6. a 7. rámcového programu EÚ, multilaterálne projekty v rámci EÚ, iné  multilaterálne projekty, bilaterálne projekty a projekty v rámci medzivládnych dohôd o vedeckotechnickej spolupráci). Príjmy v celkovej sume             5 031 806 Eur predstavovali najmä inkasované platby za tržby z predaja výrobkov a služieb, príjmy z predaja majetku, príjmy z prenájmu majetku a ostatné príjmy (najmä z preplatkov z vyúčtovania platieb za energie a cestovné za rok 2009, príjmy z náhrad z poistného plnenia). 
          Súčasťou príjmov a výdavkov príspevkových organizácií boli aj prostriedky od Európskeho spoločenstva v  rámci 7. rámcového programu EÚ podľa grantovej dohody na 4-ročný projekt Siltrans, pričom  Ústav materiálov a mechaniky strojov SAV plní úlohu hlavného koordinátora. V súvislosti s tým dostal ústav v roku 2010  od Európskeho spoločenstva finančný príspevok  v sume 58 544 Eur a z predchádzajúceho roku vykazoval zostatok v sume 766 372 Eur. Z uvedených prostriedkov časť vo výške 79 196 Eur použil v roku 2010  na financovanie projektu a prostriedky v sume 401 128 Eur distribuoval ďalej, formou predfinancovania riešiteľom projektov podľa grantovej dohody, pričom príjemcami boli zahraničné subjekty – univerzity, výskumné spoločnosti a subjekty zo súkromného sektora. 
        Celkové výdavky príspevkových organizácií boli vo výške 41 378 652 Eur, z toho bežné vo výške 33 516 123 Eur a kapitálové vo výške 7 862 529 Eur. Výdavky v sume            22 213 591 Eur boli kryté príspevkom zo štátneho rozpočtu. Použitie príspevku zo štátneho rozpočtu bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom podľa pokynu MF SR.                 
          Priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za rok 2010 predstavoval v príspevkových organizáciách 1264 osôb. 

          Úroveň priemerného zárobku bola 970,63 Eur, z toho zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)    771,23 Eur. 

         Kvalifikačná štruktúra zamestnancov príspevkových  organizácií k 31.12.2010          (vo fyzických osobách):
	s vedeckou hodnosťou 
	601

	s vysokoškolským vzdelaním 
	364

	s úplným stredným vzdelaním
	327

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	143

	S p o l u 
	1435


Dlhodobý nehmotný majetok príspevkových organizácií SAV k 31.12.2010 predstavoval v zostatkových cenách  sumu 153 983 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zostatková cena dlhodobého nehmotného majetku zvýšila o 44 597 Eur. Zmena hodnoty dlhodobého nehmotného majetku vyplynula z prírastku v obstarávacích cenách vo výške 9 526 Eur (najmä v súvislosti s nákupom softvéru) a z oprávok.       

          Dlhodobý hmotný majetok príspevkových organizácií SAV k 31.12.2010 predstavoval v zostatkových cenách sumu 37 258 744 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zostatková cena dlhodobého hmotného majetku znížila o 6 271 925 Eur. Zmenu hodnoty majetku ovplyvnilo zvýšenie obstarávacej ceny majetku v dôsledku rekonštrukcií a modernizácií stavieb a  zaradením nakúpených strojov, zariadení, laboratórnych prístrojov, výpočtovej techniky do majetku a zníženie hodnoty majetku v dôsledku odpisov. 
          Príspevkové organizácie evidovali k 31.12.2010 dlhodobé a krátkodobé pohľadávky spolu v brutto vyjadrení vo výške 1 048 725 Eur.  Z dôvodu rizika vymoženosti pohľadávok zaúčtovali organizácie opravné položky na pohľadávky vo výške 260 327 Eur.

          Záväzky príspevkových organizácií k 31.12.2010 predstavovali sumu 3 719 931 Eur. V najväčšej miere ich tvorilo krytie prijatých grantov na účte    372 –transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy (1 425 588 Eur). Voči dodávateľom vykazovali príspevkové organizácie k 31.12.2010 záväzky vo výške 1 375 426 Eur, ktoré vznikli najmä zaúčtovaním faktúr v súvislosti s nákupom prístrojov, ktoré budú uhradené prostriedkami  zo štrukturálnych fondov EÚ a z prostriedkov NFM. Nevyfakturované dodávky v sume 15 413 Eur tvorili najmä záväzky na základe zmlúv a dodávok, ktoré neboli vyfakturované ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Ostatné záväzky tvorili najmä  záväzky  vyplývajúce z výplat miezd za december 2010 a záväzky zo sociálneho fondu.           
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_1363510485.xls
Hárok1

		hlavná kategória/kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v Eur		v % z UR		v Eur

		200-Nedaňové príjmy		2,287,060		2,079,736		1,861,139		81.4		218,597

		210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku		239,061		241,605		241,605		101.1		0

		220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby		1,842,747		1,587,816		1,370,232		74.4		217,584

		230-Kapitálové príjmy		108,903		109,138		109,138		100.2		0

		240-Úroky z tuzemských úverov, pôž., vkladov		0		0		0		x		0

		290-Iné nedaňové príjmy		96,349		141,177		140,164		145.5		1,013

		300-Granty a transfery		0		6,118,864		0		x		6,118,864

		310-Tuzemské bežné granty a transfery		0		3,977,318		0		x		3,977,318

		320-Tuzemské kapitálové granty a transfery		0		932,469		0		x		932,469

		330-Zahraničné granty		0		1,209,077		0		x		1,209,077

		340-Zahraničné transfery		0		0		0		x		0

		Príjmy spolu		2,287,060		8,198,600		1,861,139		81.4		6,337,461






_1363785296.xls
Hárok1

		kategória/ položka		rozpočet po zmenách		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v Eur		% z UR		v Eur

		630 - Tovary a služby		11,479,752		14,611,581		11,320,319		98.6		3,291,262

		631-Cestovné náklady		604,959		1,091,525		678,712		112.2		412,813

		632- Energie, voda a komunikácie		2,181,840		1,889,451		1,710,139		78.4		179,312

		633-Materiál		3,440,613		4,948,003		3,298,524		95.9		1,649,479

		634-Dopravné		165,833		181,176		168,004		101.3		13,172

		635-Rutinná a štandardná údržba		1,363,073		1,591,508		1,457,118		106.9		134,390

		636-Nájomné za nájom		40,434		69,640		57,452		142.1		12,188

		637-Služby		3,683,000		4,840,278		3,950,370		107.3		889,908






_1364023033.xls
Hárok1

						zdroj		rozpočet		skutočnosť		z toho:

												rozpočtové		mimorozpočtové

				Európsky sociálny fond (2. programové obdobie)		11T1		11,770		11,770		11,770		0

						11T2		2,077		2,077		2,077		0

						spolu		13,847		13,847		13,847		0

				Európsky fond regionálneho rozvoja (2. programové obdobie)		11S1		895,646		951,126		895,593		55,533

						11S2		158,057		167,846		158,046		9,800

						13S1		5,688,430		6,397,287		5,688,345		708,942

						13S2		1,003,831		1,116,442		1,003,702		112,740

						spolu		7,745,964		8,632,701		7,745,686		887,015

				Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007-2013		37		0		7,357		0		7,357

						13B5		127		127		127		0

						spolu		127		7,484		127		7,357

				prostriedky EÚ spolu		11T1		11,770		11,770		11,770		0

						11S1		895,646		951,126		895,593		55,533

						13S1		5,688,430		6,397,287		5,688,345		708,942

						37		0		7,357		0		7,357

						spolu		6,595,846		7,367,540		6,595,708		771,832

				spolufinancovanie zo ŠR  spolu		11T2		2,077		2,077		2,077		0

						11S2		158,057		167,846		158,046		9,800

						13S2		1,003,831		1,116,442		1,003,702		112,740

						13B5		127		127		127		0

						spolu		1,164,092		1,286,492		1,163,952		122,540

				s p o l u				7,759,938		8,654,032		7,759,660		894,372






_1363779800.xls
Hárok1

		program/podprogram				rozpočet po zmenách		skutočnosť

								spolu		v tom:

				prvok						rozpočtové		z toho: Eú vr. Spolufinancovania		mimorozpočtové		z toho: Eú vr. spolufinancovania

		087				77,453,775		83,345,525		77,008,475		7,759,660		6,337,050		894,372

		08701				18,271,982		19,282,647		18,269,210		485,843		1,013,437		272,953

				0870101		10,964,540		11,975,205		10,961,768		485,843		1,013,437		272,953

				0870102		7,307,442		7,307,442		7,307,442		0		0		0

		08702				24,091,436		27,799,338		24,089,973		0		3,709,365		5,205

				0870201		9,298,001		11,263,018		9,296,764		0		1,966,254		0

				0870202		2,519,166		3,110,135		2,519,135		0		591,000		0

				0870203		3,136,772		3,748,335		3,136,760		0		611,575		0

				0870204		2,334,442		2,334,442		2,334,442		0		0		0

				0870205		2,308,977		2,548,246		2,308,808		0		239,438		0

				0870206		4,494,078		4,795,162		4,494,064		0		301,098		5,205

		08704				3,851,597		4,096,083		3,851,575		0		244,508		0

				0870401		3,400,645		3,644,430		3,400,625		0		243,805		0

				0870402		450,952		451,653		450,950		0		703		0

		08705				7,585,005		7,871,541		7,584,462		0		287,079		0

				0870501		3,386,563		3,497,568		3,386,547		0		111,021		0

				0870502		4,198,442		4,373,973		4,197,915		0		176,058		0

		08706				16,379,786		16,317,419		15,939,565		127		377,854		0

				0870600		0		89,999		0		0		89,999		0

				087060J		16,379,659		16,227,293		15,939,438		0		287,855		0

				084060Q		127		127		127		127		0		0

		08708				7,260,122		7,964,650		7,259,843		7,259,843		704,807		616,214

				0870801		3,107,873		3,416,309		3,107,873		3,107,873		308,436		308,436

				0870802		1,614,501		1,922,010		1,614,232		1,614,232		307,778		307,778

				0870803		1,323,746		1,323,746		1,323,746		1,323,746		0		0

				0870804		679,091		679,091		679,091		679,091		0		0

				0870805		534,911		623,494		534,901		534,901		88,593

		08709				13,847		13,847		13,847		13,847		0		0

				0870901		13,847		13,847		13,847		13,847		0		0

		06K				496,404		494,819		494,819		0		0		0

		K0B				380,029		380,029		380,029		0		0		0

		K0R				116,375		114,790		114,790		0		0		0

		Spolu				77,950,179		83,840,344		77,503,294		7,759,660		6,337,050		894,372






_1363176209.xls
Hárok1

		hlavná kategória/ kategória		rozpočet po zmenách		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v Eur		% z UR		v Eur

		640 - bežné transfery spolu		23,509,403		24,047,284		23,508,108		100.0		539,176

		641- transfery v rámci verejnej správy		21,322,793		21,640,275		21,322,793		100.0		317,482

		642 - transfery jednotlivcom a neziskovým org.		2,123,125		2,343,188		2,121,857		99.9		221330

		644 - transfery nefinančným subjektom		0		332		0		x		332

		649 - transfery do zahraničia		63,485		63,489		63,458		100.0		31






_1363427210.xls
Hárok1

		kategória/položka		rozpočet po zmenách		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozp.

								v Eur		v % z UR		v Eur

		700-Kapitálové výdavky		15,344,092		16,208,094		15,058,773		98.1		1,149,321

		710-Obstaranie kapitálových aktív spolu		13,272,288		14,136,290		12,986,969		97.9		1,149,321

		711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív		880,265		1,069,367		1031088		117.1		38,279

		713-Nákup strojov, prístr., zariadení, techniky a náradia		7,100,741		7,916,513		6936197		97.7		980,316

		714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov		56,988		90,695		68958		121.0		21,737

		716-Príprava a projektová dokumentácia		277,859		277,850		277850		100.0		0

		717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia		4,933,317		4,668,748		4649758		94.3		18,990

		718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení		18,118		18,118		18118		100.0		0

		719-Ostatné kapitálové výdavky		5,000		94,999		5000		100.0		89,999

		720-Kapitálové transfery		2,071,804		2,071,804		2,071,804		100.0		0

		721 - Transfery v rámci verejnej správy		2,071,804		2,071,804		2,071,804		100.0		0

		z toho: transfery príspevkovým  org. SAV od zriaďovateľa		1,347,855		1,347,855		1,347,855		100.0		0






_1363427833.xls
Hárok1

		Text		Schválený rozpočet		Upravený rozpočet		Skutočnosť

		Príjmy spolu		2,287,060		2,287,060		8,198,600

		Výdavky spolu		65,326,009		77,950,179		83,840,344

		Saldo príjmov a výdavkov		-63,038,949		-75,663,119		-75,641,744






_1363166525.xls
Hárok1

		hlavná kategória/ kategória		rozpočet po zmenách		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis. Sk		% z UR		v tis. Sk

		600 - bežné výdavky		62,606,088		67,632,251		62,444,522		99.7		5,187,729

		610-mzdy		20,624,119		21,641,378		20,624,096		100.0		1,017,282

		620-poistné		6,992,814		7,332,008		6,991,999		100.0		340,009

		630-tovary a služby		11,479,752		14,611,581		11,320,319		98.6		3,291,262

		640-bežné transfery		23,509,403		24,047,284		23,508,108		100.0		539,176

		700-kapitálové výdavky		15,344,092		16,208,093		15,058,772		98.1		1,149,321

		710-obstar.kapit.aktív		13,272,288		14,136,290		12,986,969		97.9		1,149,321

		720-kapitálové transfery		2,071,804		2,071,803		2,071,803		100.0		0

		Výdavky spolu		77,950,180		83,840,344		77,503,294		99.4		6,337,050






_1362303203.xls
Hárok1

		Oddiel, skupina, podtrieda				Schválený rozpočet		Upravený rozpočet		Skutočnosť

										spolu		v tom:

												rozpočtov.		mimoroz.

		01.4.0.1		Základný výskum - SAV		7,198,565		8,233,123		8,492,097		8,322,926		169,171

		01.4.0.2		SAV - organizácie výskumu a vývoja		49,423,934		57,571,096		62,967,725		57,035,907		5,931,818

		01.4.0.3		SAV - ostatné organizácie		6,049,008		9,483,596		9,601,579		9,482,895		118,684

		04.1.2.0		Všeob. prac. oblasť		0		127		127		127		0

		09.4.3.0		Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv.		2,654,502		2,648,390		2,764,969		2,647,592		117,377

		09.5.0.4		Zariadenia (inštitúcie) celoživotného vzdelávania		0		13,847		13,847		13,847		0

		Spolu				65,326,009		77,950,179		83,840,344		77,503,294		6,337,050






